
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 344-2024  -   Seduta N° 3864   -   del 11/04/2024 - Numero d’Ordine 10

Prot/2024/386871

Oggetto ESTENSIONE DELL’AMBITO DI COMPETENZA DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELLE STRUTTURE DELLA GIUNTA REGIONALE  E 
AGENZIE REGIONALI ALL' AGENZIA LIGURE PER I RIFIUTI (ARLIR) - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA REGIONE E ARLIR.

Struttura Proponente Unità organizzativa Sviluppo, performance e trasparenza

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta TOTI Giovanni

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 2 sub a

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 6 aprile 2022, n. 4 recante “Disciplina 
dell’organizzazione amministrativa e della dirigenza della Regione Liguria” e, in particolare, 
l’articolo 44 il quale prevede, tra l’altro, che l’ambito di competenza del Nucleo di valutazione delle 
strutture della Giunta regionale ligure sia esteso alle agenzie regionali (comma 7) e che, previa 
convenzione con le stesse, la Giunta regionale definisca con propria deliberazione il compenso 
aggiuntivo dei componenti dell’organo a loro carico, il quale non potrà comunque superare la spesa 
complessiva sostenuta dagli stessi nell’anno 2021 decurtata del 30 per cento (comma 9);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale del 30 settembre 2022, n. 945 ad oggetto 
“Nucleo di valutazione delle strutture della Giunta regionale e delle agenzie regionali In Liguria, 
ALFA, ALISEO e ARPAL triennio 2023-2025: quantificazione compensi e approvazione schema di 
convenzione”, relativa a:

- quantificazione del compenso aggiuntivo del Nucleo di valutazione a carico delle agenzie In 
Liguria, ALFA, ALISEO e ARPAL (di seguito “agenzie convenzionate”) per il triennio 
2023-2025;

- determinazione del compenso di ciascun componente del Nucleo di valutazione delle 
strutture della Giunta regionale e delle agenzie convenzionate, comprensivo dell’importo 
corrisposto da Regione Liguria;

- approvazione dello schema di convenzione con le suddette agenzie e conferimento del 
mandato al Direttore Generale della Direzione Centrale Organizzazione di sottoscrivere tale 
convenzione con le modalità previste dall’art. 15, comma 2 bis della legge 241/1990 e di 
apportare ogni modifica non sostanziale che si rendesse successivamente necessaria;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale del 18 novembre 2022, n. 1113 ad oggetto 
“Nucleo di valutazione della Regione Liguria (strutture della Giunta regionale e delle agenzie 
regionali In Liguria, ALFA, ALISEO e ARPAL) per il triennio 2023-2025. Approvazione nuovo 
regolamento di funzionamento e avvio procedimento di costituzione. Prenotazione risorse €. 
68.515,20.”, con la quale, tra l’altro, è stato approvato il regolamento di funzionamento del Nucleo 
di valutazione delle strutture della Giunta regionale e agenzie convenzionate;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta regionale del 22 dicembre 2022, n. 1325 ad 
oggetto “Nomina Nucleo di valutazione della Regione Liguria (strutture della Giunta Regionale e 
Agenzie IN Liguria, ALFA, ALISEO e ARPAL) per il triennio 2023-2025. Prenotazione risorse per 
€. 68.515,20” è stato nominato il Nucleo di valutazione in composizione collegiale per le strutture 
della Giunta regionale e per le agenzie convenzionate, per il triennio 2023-2025;

VISTA la legge regionale 29 giugno 2023, n. 13 recante “ Istituzione dell’Agenzia Regionale Ligure 
per i Rifiuti (ARLIR) e modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 (norme in materia di 
individuazione degli ambiti ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato 
e alla gestione integrata dei rifiuti)” che istituisce l’Agenzia Regionale Ligure per i Rifiuti (ARLIR) 
con decorrenza dal 1° luglio 2023 e che, all’articolo 1, comma 56, attribuisce la rappresentanza 
legale della stessa al Commissario previsto all’articolo 1, comma 55; 

DATO ATTO che con decreto del Presidente della Giunta regionale 4 agosto 2023, n. 5315 recante 
“L.R. 13/2023 art.1 c. 55. Nomina del Commissario”, è stata nominata la dott.ssa Monica Giuliano 
quale Commissario dell’Agenzia Regionale ligure per i rifiuti (ARLIR);



PRESO ATTO che, considerata la recente costituzione, ARLIR risulta ancora priva di Nucleo di 
valutazione;

RITENUTO di estendere ad ARLIR l’ambito di competenza del Nucleo di valutazione delle 
strutture della Giunta regionale e agenzie convenzionate, in ottemperanza a quanto disposto dal 
comma 7, dell’articolo 44 della legge regionale 6 aprile 2022, n. 4; 

ATTESO che occorre determinare il compenso aggiuntivo a carico di ARLIR spettante ai 
componenti del Nucleo di valutazione, assicurando una maggiorazione del 20 per cento del 
compenso del presidente, nonché le modalità di corresponsione dello stesso;

RITENUTO di definire il compenso complessivo del Nucleo di valutazione a carico di ARLIR, al 
netto dell’IVA e degli oneri previdenziali, in un importo pari a euro 5.600,00, tenuto conto dei 
parametri dimensionali dell’ente e secondo un criterio di congruità in relazione alla fase di avvio, 
mancando ARLIR dei parametri di riferimento previsti dall’art. 44, comma 9, della l.r. n.4/2022;

RITENUTO pertanto di approvare il relativo schema di convenzione, di cui all’allegato 1, che 
costituisce parte necessaria e integrante della presente deliberazione;

RITENUTO di dare mandato al Direttore Generale della Direzione Generale Centrale 
Organizzazione di sottoscrivere la convenzione di cui all’allegato 1, che costituisce parte necessaria 
e integrante della presente deliberazione;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1) di estendere all’Agenzia Regionale Ligure per i Rifiuti (ARLIR),  l’ambito di competenza del 
Nucleo di valutazione delle strutture della Giunta regionale e agenzie In Liguria, ALFA, ALISEO 
e ARPAL, come individuati dalla DGR n. 1325/2022, per il biennio 2024-2025;

2) di determinare il compenso aggiuntivo annuo omnicomprensivo, al netto dell’IVA e degli 
eventuali oneri contributivi, da corrispondere annualmente ai componenti del Nucleo di Valutazione 
a cura di ARLIR, secondo i seguenti importi:

Componente Componente Presidente Totale importo 
annuo

1.750,00 1.750,00 2.100,00 5.600,00

3) di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato 1, che costituisce parte necessaria e 
integrante della presente deliberazione;

4) di dare mandato al Direttore Generale della Direzione Generale Centrale Organizzazione di 
sottoscrivere la suddetta convenzione con le modalità previste dall’art. 15, comma 2 bis della legge 
241/1990 e di apportare ogni modifica non sostanziale che si rendesse necessaria in sede di 
sottoscrizione;



5)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale di Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Liguria o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dall’avvenuta conoscenza.



All. 1 

1 

CONVENZIONE TRA REGIONE LIGURIA E ARLIR (AGENZIA REGIONALE LIGURE PER I 

RIFIUTI) PER L’EROGAZIONE DEL COMPENSO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE 

STRUTTURE DELLA GIUNTA REGIONALE E DELLE AGENZIE REGIONALI 

 

TRA 

REGIONE LIGURIA – Direzione Generale Centrale Organizzazione (P.I. 00849050109) nella 

persona del Direttore Generale pro tempore, dott. Nicola Giancarlo Poggi 

E 

Agenzia Regionale Ligure per i Rifiuti (ARLIR), con sede in Via D’Annunzio 111 (C.F 

95241670108), nella persona del Commissario straordinario pro tempore e legale rappresentante 

dott.ssa Monica Giuliano. 

 

PREMESSO CHE 

 

- con legge regionale 15 luglio 2022, n. 7 è stato modificato, sostituendolo, l’art. 44 della legge 

regionale 6 aprile 2022, n. 4, prevedendo, in particolare, che: 

 il nucleo di valutazione sia un organo collegiale, composto da tre membri nominati dalla 

Giunta regionale (uno dei quali con funzioni di presidente) per un periodo di tre anni, con 

possibilità di rinnovo per una sola volta, scelti tra soggetti esterni all’ente; 

 l’ambito di competenza del nucleo di valutazione sia esteso alle agenzie regionali; 

 previa convenzione con le agenzie regionali, la Giunta regionale definisca con propria 

deliberazione il compenso aggiuntivo dei componenti del nucleo di valutazione a carico delle 

agenzie regionali, che non potrà comunque superare la spesa complessiva sostenuta dagli 

stessi nell’anno 2021 decurtata del 30 per cento; 

- la legge regionale 29 giugno 2023, n. 13, dispone l’“Istituzione dell’Agenzia Regionale Ligure per 

i Rifiuti (ARLIR) e modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 (norme in materia di 

individuazione degli ambiti ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico 

integrato e alla gestione integrata dei rifiuti)”; 

- ARLIR, essendo un’Agenzia di nuova costituzione, risulta priva del parametro inerente al 

compenso del Nucleo di valutazione riferito all’anno 2021 e pertanto si ritiene congruo concordare, 

in questa fase di avvio, tenuto conto dei parametri dimensionali dell’ente, un importo annuo 

omnicomprensivo, al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali, pari a euro 5.600,00, così 

suddivisi: 

 

Componente Componente Presidente Totale importo annuo 

1.750,00 1.750,00 2.100,00 5.600,00 

 

allegato n° 1



All. 1 

2 

- le funzioni del Nucleo di valutazione, ai sensi del richiamato art. 44 della L.r. n. 4/2022, sono le 

seguenti: 

a) rendere parere vincolante sul sistema di misurazione e valutazione della performance; 

b) monitorare il funzionamento complessivo del sistema di misurazione e valutazione della 

performance, della trasparenza e integrità, fornendo i necessari pareri al riguardo;  

c) misurare e valutare la performance organizzativa dell’ente e ne monitora l’andamento anche 

tenendo conto di indicatori di impatto finale e delle risultanze delle valutazioni realizzate con il 

coinvolgimento dei cittadini e degli utenti;  

d) comunicare tempestivamente all’Amministrazione regionale le eventuali criticità riscontrate;  

e) validare la relazione sulla performance;  

f) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei premi 

incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;  

g) proporre alla Giunta regionale la valutazione annuale del Segretario generale, dei direttori 

generali e dei direttori, nonché l’attribuzione agli stessi della retribuzione di risultato;  

h) assolvere le altre funzioni attribuite dalla legge in materia di trasparenza e prevenzione della 

corruzione e collabora con il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

-  le suddette funzioni sono svolte anche per quanto riguarda la definizione e la valutazione degli 

obiettivi del Direttore Generale e del Commissario Straordinario di ARLIR (Agenzia Regionale 

Ligure per i Rifiuti);  

-  la suddetta Agenzia garantisce il necessario supporto all’organo di valutazione; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Oggetto 

La presente convenzione definisce gli importi a carico dell’Agenzia Regionale Ligure per i Rifiuti 

(ARLIR) a titolo di compenso ai componenti del Nucleo di Valutazione per il biennio 2024-2025 e 

regola le relative modalità di corresponsione. 

 

Articolo 2 

Compensi e Decorrenze 

L’Agenzia Regionale Ligure per i Rifiuti (ARLIR) corrisponderà ai componenti del Nucleo di 

Valutazione un compenso annuo omnicomprensivo, al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali, pari 

a euro 5.600,00, così suddivisi: 

 al presidente euro 2.100,00; 

 agli altri componenti euro 1.750,00. 

 



All. 1 

3 

Per l’annualità 2024 il compenso dovuto sarà commisurato ai mesi di attività effettivamente svolta. 

Gli importi sopraindicati saranno corrisposti e resi disponibili sul bilancio di ARLIR dall’anno 2024 

e per tutta la durata del mandato. 

 

Articolo 3 

Modalità di pagamento dei compensi 

Il versamento degli importi di competenza, come individuati all’articolo 2, saranno corrisposti 

direttamente dall’Agenzia Regionale Ligure per i Rifiuti (ARLIR) a favore dei componenti con 

cadenza annuale. In caso di cessazione anticipata di un componente, la quota di compenso dovuta è 

calcolata in proporzione ai mesi di permanenza. 

 

Articolo 4 

Durata  

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della presente e ha durata fino al 31 

dicembre 2025, con possibilità di rinnovo e richiesta di modifica da comunicarsi con PEC entro i 90 

giorni precedenti la scadenza. 

 

Articolo 5 

Responsabilità 

Resta in capo a ciascun Ente la responsabilità in caso di inadempimento o ritardo nella esecuzione 

della presente convenzione. 

 

Articolo 6 

Tutela della riservatezza e trattamento dei dati personali 

Nell’esecuzione della presente Convenzione, le parti si impegnano a rispettare le disposizioni previste 

dal Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) (G.D.P.R.) e dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 

196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), così come novellato dal D.lgs. 10 agosto 

2018, n. 101 e ss.mm.ii. 

 

Articolo 7 

Foro competente 

In caso di controversie che dovessero insorgere nell’esecuzione della presente convenzione, il foro 

competente è quello di Genova. 

 



All. 1 

4 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI ARLIR 

              dott.ssa Monica Giuliano 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

DELLA DIREZIONE GENERALE CENTRALE ORGANIZZAZIONE 

      Dott. Nicola Giancarlo Poggi 

 



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2024-AC-381

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giovanni TOTI 08/04/2024 12:54

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Nicola POGGI 08/04/2024 10:59

* Approvazione Legittimità Giorgia CATTI 08/04/2024 10:04

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Luca NERVI 05/04/2024 15:05

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Fulvia OTTONELLO 05/04/2024 12:34

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


